

B

EPA-03

B.A. EXAMINATION, June, 2008

PUBLIC ADMINISTRATION

Paper EPA-03

(Development Administration)

Time allowed : Three hours

Maximum marks : 70

Part-A

भाग-अ

Attempt all the three questions from Part-A. Each question contains an internal choice. Each question carries 14 marks. The answer of each question should not exceed 500 words.

भाग-अ से सभी तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक चयन की सुविधा है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

1. Discuss the meaning and nature of Development Administration.

विकास प्रशासन के अर्थ और प्रकृति की व्याख्या कीजिये।

PTO

Or

What do you know about the corporation pattern of public enterprises ? Discuss its merits and limitations.

लोक उद्योगों के 'निगम' प्रारूप के बारे में आप क्या जानते हैं ? इसकी अच्छाइयों एवं सीमाओं की विवेचना कीजिये।

2. Critically evaluate the role of bureaucracy in development.

विकास में नौकरशाही की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

Or

Discuss in detail the problems related with the implementation of plans.

योजना क्रियान्वयन से सम्बन्धित समस्याओं की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिये।

3. Comment upon the process of democratic decentralization in India since independence.

स्वतन्त्रता के पश्चात से भारत में लोकतान्त्रिक विकेन्द्रीकरण की प्रक्रिया पर टिप्पणी लिखिये।

Or

Explain in brief the following :

- (i) Importance of planning in economic development of India

- (ii) Impact of policies of globalization, privatization and liberalisation on the Indian Economic System

Or

Performance of Indian Economic System.

निम्नलिखित की संक्षिप्त व्याख्या कीजिये :

- (i) भारत के आर्थिक विकास में नियोजन की महत्ता
- (ii) भारतीय आर्थिक व्यवस्था पर भूमण्डलीकरण, निजीकरण एवं उदारीकरण की नीतियों का प्रभाव

अथवा

भारतीय आर्थिक व्यवस्था की कार्यक्षमता।

Part-B

भाग-ब

Attempt any four questions from Part-B. Each question carries 7 marks. The answer of each question should not exceed 150 words.

भाग-ब से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

4. Describe the importance of Development Administration.

विकास प्रशासन के महत्त्व का वर्णन कीजिये।

5. Write two aims of Economic Development.

आर्थिक विकास के दो लक्ष्य लिखिये।

6. What do you mean by democratic decentralization ?

लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण से आप क्या समझते हैं ?

7. Describe any two differences between Public enterprises and Private enterprises.

लोक उपक्रम व निजी उपक्रम के मध्य कोई दो अन्तर बताइये।

8. Mention any two main characteristics of Economic Planning.

मिश्रित अर्थव्यवस्था के किन्हीं दो लक्षणों का उल्लेख कीजिये।

9. Give your suggestions to improve the working of Panchayati Raj in India.

भारत में पंचायतीराज की कार्यप्रणाली को सुधारने के उपाय बताइये।

10. Define committed bureaucracy.

प्रतिबद्ध नौकरशाही की परिभाषा प्रस्तुत कीजिये।